
Diário Oficial do

Município
Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

quarta-feira, 6 de dezembro de 2023 Ano VI - Edição nº 00833 | Caderno 1

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de
Feira

 de Santana - Portal do Sertão publica

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9DB7B4122BFA26DA72B8A3C8CEA8A0D



quarta-feira, 6 de dezembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

SUMÁRIO
• PORTARIA INTERNA 037/2023

 - Institui e  atualiza a Comissão para Seleção Simplificada de candidatos para preenchimento de vagas de emprego público sob regime
CLT, da Policlínica Regional de Saúde em Feira de Santana, administrada pelo Consórcio Público Interfederativo Portal do Sertão.

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 075/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 063/2023

• EXTRATO DO CONTRATO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 075/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 063/2023

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 076/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 064/2023.

• EXTRATO DO CONTRATO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 076/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 064/2023.

• PORTARIA Nº 036/2023DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO  DO CARGO COMISSIONADO DE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DO
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA.

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9DB7B4122BFA26DA72B8A3C8CEA8A0D



quarta-feira, 6 de dezembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 075/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 063/2023 

 
À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO 
que o PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto 
no art. 24, inc. II e art. 26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, 
CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, 
CONSIDERANDO a Justificativa anexa nos autos, e no uso das atribuições que me foram 
conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO 
a referida DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela 
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 

Objeto a ser contratado:  Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de gerenciamentos de redes sociais tais como, 
criação de conteúdos mensais, cards e cobertura de eventos, 
visando atender as necessidades da Policlínica Regional de 
Saúde em Feira de Santana/BA, administrada pelo 
Consórcio de Saúde - Portal do Sertão. 
 

Favorecido:  MAURICIO FERREIRA DE OLIVEIRA. 
 

                 Vigência: iniciando em 28/11/2023 e findando em 28/11/2024. 
 

Valor Total:  R$ 14.400,00 (Quatorze mil e quatrocentos reais) 
 

Fundamento Legal: Art. 24, inc. II art. 26, parágrafo único da Lei Federal 
8.666/93. 
 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do 
artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e 
arquivado. 

Feira de Santana – BA, 28 de novembro de 2023. 

 
 

__________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente  

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E22BC620FDEE8696D4A8B47CAF428432

quarta-feira, 6 de dezembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quarta-feira, 6 de dezembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744 

 
EXTRATO DO CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 075/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 063/2023 

 
 

Contrato 081/2023.  
Contratante: Consorcio Público Interfederativo de Saúde de Feira de Santana - BA.  
Contratada: MAURICIO FERREIRA DE OLIVEIRA. 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de gerenciamentos de 
redes sociais tais como, criação de conteúdos mensais, cards e cobertura de eventos, visando 
atender as necessidades da Policlínica Regional de Saúde em Feira de Santana/BA, 
administrada pelo Consórcio de Saúde - Portal do Sertão 
 
Vigência: iniciando em 28/11/2023 e findando em 28/11/2024. 
  
Valor: R$ 14.400,00 (Quatorze mil e quatrocentos reais) 
 
Órgão: Consórcio Público Interfederativo de Saúde 
Atividade: 2002 - manutenção das ações da Policlínica Regional de Saúde 
Elemento: 339039 - outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
fonte: 21 - transferências de municípios a consórcios públicos e 600 - transferências fundo a 
fundo de recursos do sus provenientes do governo federal 
 

Fundamentação legal: Art. 24, II, da lei 8.666/93. 

Data da Assinatura: 28 de novembro de 2023. 

 

 

____________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente  

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FF25BF95FBAE0D20BCE8B909A663C397

quarta-feira, 6 de dezembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quarta-feira, 6 de dezembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 076/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 064/2023. 
 
 

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO 
que o PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto 
no art. 24, inc. II e art. 26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, 
CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, 
CONSIDERANDO a Justificativa anexa nos autos, e no uso das atribuições que me foram 
conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO 
a referida DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela 
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 

Objeto a ser 
contratado:  

contratação de empresa especializada para manutenção 
preventiva e corretiva (com reposição de peças) do aparelho 
médico-hospitalar autoclave - marca: BAUMER; 
MODELO: HL VAC II), em  atendimento às necessidades 
da Policlínica Regional de Saúde de Feira de Santana-BA, 
administrada pelo Consórcio de Saúde – Portal do Sertão. 

Favorecido:  GFTEC MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE 
APARELHOS E INSTRUMENTOS LTDA ,. 
 

                 Vigência: 12 meses, inicia em 30/11/2023, findando em 30/11/2024. 
 

Valor Total:  R$ 18.792,00 (dezoito mil, setecentos e noventa e dois 
reais). 
 

Fundamento Legal: Art. 24, inc. II, art. 26, parágrafo único da Lei Federal 
8.666/93. 
 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do 
artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e 
arquivado. 

Feira de Santana – BA, 30 de novembro  de 2023. 

 

____________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente  

 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F95C5063CC691EA2A0A8872FDA8FE094

quarta-feira, 6 de dezembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quarta-feira, 6 de dezembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744 

EXTRATO DO CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 076/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 064/2023. 

 
Contrato 082/2023.  
Contratante: Consorcio Público Interfederativo de Saúde de Feira de Santana - BA.  
 
Contratada: GFTEC MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE APARELHOS E 
INSTRUMENTOS LTDA . 
 
Objeto: contratação de empresa especializada para manutenção preventiva e corretiva 
(com reposição de peças) do aparelho médico-hospitalar autoclave - marca: BAUMER; 
MODELO: HL VAC II), em  atendimento às necessidades da Policlínica Regional de Saúde 
de Feira de Santana-BA, administrada pelo Consórcio de Saúde – Portal do Sertão. 

 
Vigência: 12 meses, inicia em 30/11/2023, findando em 30/11/2024.  
  
Valor: : R$ 18.792,00 (dezoito mil, setecentos e noventa e dois reais).  
 
Dotação: 
 
órgão: Consórcio Público Interfederativo de Saúde 
atividade: 2002 – manutenção das ações da policlínica regional de saúde 
elemento: Elemento Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  
elemento: 339030- material de consumo 
fonte: 21 - transferências de Municípios a Consórcios Públicos 
fonte: 600 - transferência fundo a fundo de recursos do sus provenientes do governo federal. 
 

Fundamentação legal: Art. 24, II, da lei 8.666/93. 

Data da Assinatura: 30 de novembro  de 2023. 

 

____________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente  

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB1267B60526F1CCD4B144F0BACFDD30

quarta-feira, 6 de dezembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quarta-feira, 6 de dezembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Portaria

 

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE 

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia. 

           

PORTARIA Nº 036/2023 

 

Dispõe sobre a nomeação  do Cargo Comissionado 
de Assistente Administrativo do Consórcio 
Público Interfederativo de Saúde da Região de 
Feira de Santana. 
 
 

  
O Presidente do Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas no Estatuto, ratificado pela Assembleia Geral. 
 
 
Resolve: 
 
Art. 1º - Nomear GABRIELLY FERREIRA DE ALMEIDA ao Cargo Comissionado de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO do Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de 
Feira de Santana. 
 
Art. 2º - Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao 
dia 05/12/2023.  

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 

Feira de Santana – BA, 05 de dezembro de 2023. 
 

 

 
_____________________________________ 

Valcyr Almeida Rios. 
Presidente do Consorcio Público Interfederativo de Saúde de 

Feira de Santana – Portal do Sertão 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AC3B737E937F06BAC78FF748A064EDD7

quarta-feira, 6 de dezembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quarta-feira, 6 de dezembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Portaria

          

 
 
 
 

                                               

 
PORTARIA INTERNA 037/2023 

 
 

Institui e  atualiza a Comissão para Seleção Simplificada de 
candidatos para preenchimento de vagas de emprego público 
sob regime CLT, da Policlínica Regional de Saúde em Feira 
de Santana, administrada pelo Consórcio Público 
Interfederativo Portal do Sertão. 
 
 

O Presidente do Consórcio Público Interfederativo de Saúde Portal do Sertão, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas no Estatuto do Consórcio Público Interfederativo de Saúde 
PORTAL DO SERTÃO. 
 
RESOLVE:  

 
Art.1º - Atualizar e Nomear a Comissão para Seleção Simplificada de candidatos para 
preenchimento de vagas de emprego público sob regime CLT, que fica instituída pelos seguintes 
membros: 
 
Ouvidora 
Diretora Geral 
Diretor Assistencial Médico 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, ficando ratificadas as demais cláusulas da 
demais Portarias referente a Comissão para Seleção Simplificada. 
 

 
Feira de Santana-BA, 06 de dezembro de 2023. 

 
 

_____________________________________ 
Valcyr Almeida Rios. 

Presidente do Consorcio Público Interfederativo de Saúde de Feira de Santana - 
Portal do Sertão 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9DB7B4122BFA26DA72B8A3C8CEA8A0D


		2023-12-06T09:51:50-0300




